proposta mais vantajosa e as exigências estabelecidas nesse aviso, conforme os critérios e 
procedimentos a seguir definidos: 

Objeto: 
Aquisição de Aquisição de 45m3 de Concreto Usinado FCK 
30, sem uso de bomba. 

Critério de julgamento: Menor valor global 

Unidade Gestora: Superintendência 

Valor global estimado total: R$ 24.210,00 (vinte e quatro mil, duzentos e dez reais). 

Data limite para apresentação 
de propostas: 

ATÉ O DIA 23/09/2025 ÀS 16 HORAS. 

Referência do Horário: 
Todas as referências de tempo observarão 
obrigatoriamente o horário de Brasília – DF. 

Endereço eletrônico para envio 
das propostas e documentação:

[...]

consignados no Orçamento da Saeman. 

3.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 
Ficha 5 – Classificação Econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 - DO VALOR ESTIMADO 

4.1. O valor global estimado para a contratação será de R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito 
reais) 

5 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

5.1. A presente manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data 
da divulgação no sítio eletrônico oficial da Autarquia, e os respectivos documentos deverão ser

[...]

O material solicitado é necessário para a execução de concretagem do acesso de entrada e saída 
de veículos ao pátio da Saeman, além de algumas garagens onde são acomodados os veículos da  
Autarquia. 

2.1. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor estimado da aquisição é de R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais) para cada unidade 
(m3) perfazendo o valor total de R$ 24.210,00 (vinte e quatro mil, duzentos e dez reais). 
2.1.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base no preço médio de mercado. 

2.1.2. O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 23 da 
Lei Federal nº 14.133/2021, acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de